Projeto de resolução - 7gswqln4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7gswqln4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/06/2022
Projeto de resolução nº 501/2022
Protocolo nº 7717/2022
Processo nº 1410/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  CÉLIO  ROSA  DA
SILVA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense ao Senhor CÉLIO ROSA DA SILVA.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado é Pastor, natural de Iporá - GO e há 29 anos fundou o Ministério O Pescador Sal Da terra
em Mato Grosso.

Na época da fundação do Ministério era pescador profissional e residia na cidade de Rondonópolis-MT.
Analfabeto, se esforçava muito para sustentar sua família com o resultado de sua pescaria, porém sempre
passando muitas dificuldades financeiras e enfrentando cotidianamente a falta de alimentos, roupas, e
calçados, em muitos momentos vivendo uma vida realmente sub-humana.

Ao ter Seu “encontro com Deus”, Pr. Célio Rosa começou a ter sua vida transformada, e fez um voto - sendo
abençoado, ele não seria somente um recebedor de bençãos, mas se tornaria um repartidor, e assim o fez.
Recebia cestas básicas, e mesmo dependendo de alimentos doados, repartia as bençãos de Deus com
outras pessoas, ajudando a mudar a vida das pessoas em todos os sentidos, tanto em âmbito natural e físico
(roupas, alimentos, calçados, e etc.) quanto também espiritual (oração, aconselhamento, e etc.).

Com a transformação de vida extraordinária que ocorreu na vida do Pastor fundador, deu-se início à
transformação também de milhares de vidas em todo o Brasil, e principalmente no estado de Mato Grosso,
através de diversos projetos religiosos associados a assistência social, com impacto estrondoso nas áreas
de direitos humanos, civis, constitucionais e sociais.

1

Projeto de resolução - 7gswqln4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

O Ministério O Pescador Sal Da Terra hoje tem igrejas instaladas em 13 estados do Brasil, e a maior parte
de suas filiais no Brasil replicam os mesmos padrões de trabalhos evangelizadores e de assistência social,
tendo sempre como lema base para atuação um texto da Bíblia Sagrada que se encontra em “Tiago
02:15-17”, conforme segue transcrito:

“Se um irmão ou irmã estiver necessitando de roupas e do alimento de cada dia e um de vocês lhe disser:
"Vá em paz, aqueça-se e alimente-se até satisfazer-se", sem porém lhe dar nada, de que adianta isso?
Assim também a fé, por si só, se não for acompanhada de obras, está morta.” (Tradução NVI – Nova versão
Internacional).

Atualmente a organização possui, somente no estado de Mato Grosso, 08 filiais, ressaltando-se o grande
impacto da existência desta organização para a sociedade mato-grossense.

Dentre os projetos liderados pelo homenageado, destacamos: PROJETO EXPRESSÃO DE LOUVOR E
ADORAÇÃO A DEUS; ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ROUPAS E ALIMENTOS NA
IGREJA SEDE E DEMAIS BAIRROS DE RONDONÓPOLIS; PROJETO SAL NA SUA CASA e PROJETO
FEIRÃO DO SAL.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que
pleiteia o título de cidadão mato-grossense ao Pastor CÉLIO ROSA DA SILVA.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Junho de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2